Aut Doryphori statua.) Hoc opus Polycteti fuit, erat autem puer hastam ferens, unde etiam nomē habuit. Polyctetus Sicyonius fuit, Ageladis discipulus, diligētia & decore supra cæteros, ut ait Quintilianus. De hoc meminit etiam a. de Orat. Cicero, & in Bruto. Multa egregia signa finxit, quæ numerantur à Plinio. inter quæ fuit etiam hic Doryphorus, de quo meminit hoc loco Cicero. Quò progredi.) Metaphora sumpta à uiatoribus, uel à nauigantibus.

Tanta multitudo.) Plinius libro 34. magnam nobilium statuariorum multitudinē, & lib. 35. pictorū numerat. Sed qui max. florere pictores, multi sunt: ut Eumarus Atheniensis, qui primus figuras omnes imitari ausus est: Cimon Cleonæus, qui articulis membra distinxit, & uenas protulit: Polygnotus Thasius, qui primus mulieres lucida ueste pinxit: Zeusis uerò superiores omnes antecelluit, & ex arte picturæ magnas opes acquisiuit. Clari fuerunt etiam, Timantes, Androcides, Eupompus, Parrhasius, infinitiq; alij. Sculptores autem & statuarij, præter Phidiam & Polyctetum, permulti nobiles fuerunt: ut Euphranor, Mentor, Myro, Lyſippo, Praxiteles, Scopas, innumerabilesq; alij. Licet igitur (inquit Cicero) præstātium opificum opera miremur, tamen etiam inferiora probamus.

In oratoribus uerò Græcis quidem admirabile est, quantum inter omnes unus excellat. attamen cum esset Demosthenes, multi oratores magni & clari fuerūt, & antea fuerāt, nec postea defecerūt.

Quartum & ultimum exemplum est ab oratoribus ductū, quorum nemo Demosthenis præstantia deterritus est. Admirabile est.) Omnes enim alios longo intervallo post se reliquit Demosthenes, cuius industriā primo de Oratore ad extremum celebrat Antonius. Eius est illa præclara sententia, *ἡ δὲ τῆς παιδείας ἀδύνατος*: quæ facile uel ignauium excitare potest. Multi oratores.) Plutarchus decem oratores celebrat, qui apud Græcos maximè floruerunt: Antiphon-

Antiphonem Rhamnufium, Andocidem Cydathenzum, Lyfiam Syracufanum, Iſocratem, Aefchinem, Iſæum Chalcidensem, Lycurgum, Demofthenem, Hyperidem, Dinarchum. quorum etiam fingulorum uitam defcribit.

Antea fuerant.) Cicero in Bruto ait, ante Demofthenem in eloquentia floruiſſe Themiftolem, Periclem, Cleonem, Alcibiadem, Critiam, Theramene, Thucydidem: & dicendi magiſtros, Gorgiam Leontinum, Thraſymachum Chalcedonium, Protagoram Abderitem, Prodicum Chium, Hippiam Elaëum, nonnullosq; alios. Nec poſtea defecerunt.) Poſt Demofthenem non ita multi numerantur, propterea quòd in ſeruitutem Macedonum Athenienſes deuenerunt. Fuit tamen Demetrius Phalereus oratione maximè ſuauiſ, & Demochares. Rhetores uerò quàm plurimi: ut Apollonius Molo, Areus, Dionyſius Halicarnaſſeus, Apollodorus Pergamenus, alijsq; penè innumera biles: qui magis ad imitationem præſtantium oratorum, ad eloquentiam inflammarentur, quàm eorum excellentia detererentur.

Quare non eſt cur eorum qui ſe ſtudio eloquentiæ dediderunt, ſpes infringatur, aut languſcat induſtria.

Concluſio eſt præcedentis argumentationis: Non debemus, inquit, ſpem abijcere, aut ſtudium remittere, etiamſi perfecti oratores fieri non poſſimus. Spes perueniendi quò uelis, excitat induſtriam: ſed cum ſpes infringitur, ſtatim languſcit induſtria. Spes infringatur.) Metaphora ſumpta ab inſtrumentis, quibus utimur in opere faciendò: quibus fractis, ſtatim ab opere ceſſamus. Eſt autem infringi, ualde frangi. quod ſentit Seruius in eo Virgilij:

Ternus ut infractus aduerſo Marte Latinos

Defecſiſſe uidet. Frangitur etiam exercitus, cum fugatur. Languſcat induſtria.) A corpore ſumpta metaphora, cum egrorât. languor enim à morbo prouenit. Induſtria uerò maximè alit ingenium. Cic. pro Cæſ.

Nam neq; illud ipſum quod eſt optimum, deſperandum eſt: & in præſtantibus rebus magna ſunt ea, quæ ſunt optimis proxima.

Hoc corollarium eſt ſententioſum, quod ad plenam concluſionis probatio nem adhibetur. Nihil enim tam altè politum eſt à natura, quò uirtus eniti non poſſit: & (ut ait Seneca) animus hominis quicquid ſibi imperauit, obtinuit. Quod ſi ſummam eloquentiam aſſequi nemo poteſt, propius tamen ad illam accedet, qui maiori ſtudio atq; induſtria uſus fuerit.

Atque ego in ſummo oratore fingendo, talem informabo, qualis fortaiſſe nemo fuit.

Poſt adhortationem, ne quis deſperatione debilitetur, ad proſitionem ſuam reuertitur, atq; oſtendit rem ipſam ſe conſiderare uelle per ſeſe, non autem qualis in hoc aut in illo fuerit. Nemo enim integram eloquentiam aſſecutus eſt unquam. Fingendo.) Translatio ſumpta ab ijs qui uafa conficiunt ex argilla, qui à fingendo figuli dicuntur, & ipſa uafa fictilia uocantur. ut Tibullus,

Fictilia antiquus primum ſibi fecit agraſtis.

Fingere dicuntur etiam ſtatuarij, non autem pictores, ut quidam exiſtimant. hoc enim inter ſe differunt, quòd pictores non fingere, ſed pingere dicuntur. Cicero ꝛ. Epift. Neq; enim Alexander ille gratiæ cauſa ab Apelle potiſſimum pingi, & à Lyſippo fingi uolebat. nec ita multo poſt: Nec minus eſt Spartiates Ageſilaus ille perhibendus, qui neq; pictam, neq; fictam imaginem ſuam paſſus eſt eſſe. Verùm hoc loco Cicero uerbum hoc ad ſcriptionem traduxit. Informabo.) Perſtat in metaphora. forma enim ea eſt, quæ ſuperinducta materiæ, facit ut res ipſa nomen habeat. Ea uel artiſticioſa eſt, uel naturalis. Artiſticioſa, quam artiſtex inducit: ut ſtatuarius è marmore formam hominis fingit. Na-

b turalis,

turalis, quæ proficiscitur à natura: ut è semine equi nascitur equus, non à utem bos, & ita de reliquis. Sed hæc forma in alijs perfectior est, in alijs minus perfecta. Præstat enim homo homini, & equus equo: sed in nullo tamen indivi- duo perfectissima reperitur. Hoc est quod ait Cicero. summum oratorem fuis- se neminem.

Non enim quæro quis fuerit, sed quid sit illud, quo nihil possit esse præstantius: quod in perpetuitate dicendi non sæpe, atque haud scio an unquam, in aliqua autẽ parte eluceat aliquando. idem apud alios densius, apud alios fortasse rarius.

Rationem adfert, quare talem informare velit Oratorem, qualis nemo unquam fuit. Quoniam (inquit) non est nobis proposita quæstio, quis sum- mus Orator fuerit: sed quid in summo Oratore esse debeat. Quid sit illud.) Hoc est, quæ sit ratio uel definitio summi Oratoris. Solæ enim definitiones perfectæ & perpetuæ sunt, si per se considerentur, non autem quatenus in aliquo subiecto sunt. Ut uirtus non consideratur qualis est in Platone, aut Socrate, quoniam in eis non est integra, sed qualis est per sese: quod idem fit in alijs rebus. In perpetuitate dicendi.) Rarò (inquit) accidit, & for- tasse nunquam, ut in tora oratione perfectè dicat aliquis Orator, cum tamen in aliqua orationis parte nonnunquam eluceat id quod præstantissimum est.

Eluceat.) Ab astris, uel ab igne ducta translatio. Sic etiam dicimus ora- tionis lumina, splendorem uerborum. In aliqua parte.) Sunt enim qui in exordijs maximè excellunt, ut Demosthenes: alij in narrando, & rem ante oculos ponendo, quod de Crasso & Hortensio legimus: alij plurimum ua- lent in refellendo, ut M. Antonius ille disertus, & ex Christianis Lactantius, de quo ita Divus Hieronymus: Vtinam tam nostra bene confirmasset, quam aliena destruxit. Sunt qui in perorationibus potissimum excellent, ut ipse Ci- cero, qui in hoc opere de seipso ita prædicat: Quid ego de miserationibus lo- quar, quibus eo sum usus pluribus, quòd etiam si plures dicebamus, perora- tionem mihi tamen omnes relinquebant. Densus.) Nam quanto quis melior est Orator, tanto pluribus in locis in eius oratione eluceat id quod præ- stantissimum est. Rarus.) Sicut in poetis Cherillus ille, de quo sic Horatius in Arte poetica,

Quem bis terq; bonum cum risu miror.

At dicit fortasse quispiam, Si in nullo fuit unquam homine, neque futura est perfecta eloquentia, ubi igitur ea est? Certè in eo, in quo est omnis perfectio, nempe in Deo, siue in mente diuina, ubi sunt exemplaria perfecta rerum omnium, quas Plato Idæas appellauit. unde etiam mens diuina dicitur Iouis paradysus, quòd in ea quasi consistat sint, conditarum rerum omnium formæ: quas quidem nullo sensu nos percipere possumus, sed tantum cogitatione complectimur. hoc est quod Cicero subiungit,

Sed ego sic statuo: Nihil esse in ullo genere tam pulchrum, quo non pulchrius id sit, unde illud ut ex ore aliquo, quasi imago exprimat, quod nec oculis, neque auribus, nec ullo sensu percipi potest, cogitatione tantum & mente complectimur.

Species rerum à materia separatae, sunt adeò pulchræ, nihil ut eis addi possit: sed cum in materia delabuntur, magnam pulchritudinis suæ partem sta- tim amittunt. Ut architectus (exempli gratia) pulcherrimi cuiusdam ædificij modululum animo complectitur, cupit ædificando formam illam quam animo semper, exprimere: sed quod cupit, nunquam assequitur. Pulchriorem enim semper in animo formam habet, quam sit ea qua formatur ædificium.

Quod

Quod idem fit etiam in reliquis rebus. Est enim forma nescio quid diuinum, ut sentit etiam Aristoteles. In ullo genere.) Genus hoc loco pro multitudine indiuiduorum intelligendum est: non autem pro natura, neque pro notione, quæ ad diuersas species attineat. Vnde illud.) Speciem, siue Idæam intelligit, quod etiam exemplar, & à Græcis *ἰδέω* dicitur: propterea quod ex ea res quæ sensu percipiuntur, effluunt, & ad eam similitudinem & quali effigie conformantur. Ut ex ore.) Metaphora sumpta à pictoribus, qui ex ore cuiuslibet hominis imaginem exprimunt. Sed hæc est differentia, quod pictores sæpe formam naturalem arte superant. Possunt enim aliquem longè pulchriorem, quàm reuera sit, effingere. Sed neque ars, neque natura quicquam idæam pulchrius efficere potest. Imaginem appellat eam, quæ est in indiuiduis, in quibus nihil est quod uerum sit: ut in Socrate non fuit sapientia, sed imago quædam sapientie: in Demosthene non eloquentia, sed eloquentiæ quædam imago. Cicero primo de Officijs, simulachrum uocat, quam hic imaginem: Quoniã autem (inquit) uiuitur non cum perfectis hominibus, sed cum ijs in quibus præclarè agitur, si sint simulachra uirtutis: etiam hoc intelligendū puto, neminem omnino esse negligendū, in quo aliqua significatio uirtutis appareat. Quod neque oculis.) Plato in Timæo duo genera rerum facit: alterum, quod semper est, neque ullum habet ortum: alterum quod gignitur, & nunquam est, illud quod semper est, & nullum habet ortum, ait intelligentia & ratione comprehendit, unumque atque idem semper esse: quod autem gignitur, ait esse rationis expertis, & totum opinabile, quod adfert opinionem sensus, & interit, nec unquam esse uerè potest. Res ergo quæ sensu percipiuntur, non uerè sunt, quia continenter intereunt: quæ uerò intelligentia comprehenduntur, solæ sunt æternæ, atque perfectæ. Neque ullo sensu.) Oculi & aures non sunt sensus, sed sensuum instrumenta. Et mente.) Atqui etiam mens ipsa sensus est, ut alibi ait Cicero: sed hic de exterioribus intelligendum. Sunt enim exteriores & interiores sensus. mens autem est interior.

Itaque & Phidiæ simulachris, quibus nihil in eo genere perfectius uidemus, & his picturis quas nominauimus, cogitare tamen possumus pulchriora.

Exemplo probat, id quod proposuerat. Phidias, de quo supra meminimus, multa simulachra finxit, ut auctor est Plinius. Nam præter Iouem Olympium, quem nemo æmulari, fecit ex ebore Mineruam Athenis: ex ære fecit Amazonem, & Mineruam tam eximia pulchritudinis, ut à forma cognomen accepit. Fecit & tertiam Mineruam, quam Romæ Paulus Aemilius ad ædem Fortunæ dedicauit. item duo signa, quæ Catulus in eadem æde posuit, palliata. Hæc simulachra Phidiæ (inquit Cicero) pulcherrima quidem sunt, sed tamen cogitatione nostra possumus etiam pulchriora fingere. Quod idem accidit etiam in picturis, & in alijs rebus omnibus. Quas nominauimus.) Hoc est, Iulium Protogenis, & Coam Venerem Apellis.

Nec uerò ille artifex cum faceret Iouis formam, aut Mineruæ, contemplabatur aliquem à quo similitudinem duceret: sed ipse in mente in se habebat species pulchritudinis eximia quædam, quam intuens, in ea quæ defixus, ad illius similitudinem, artem & manum dirigebat.

Phidiam etiam ipsum ait egregiã illam formam Iouis & Mineruæ, quam in ebore finxit, non à sensibus, sed ab intelligentia ac mente sumpsisse. Ille artifex.) *Κερ' ἰσορροπία* Phidiam intelligit. Apud Ciceronem nulla est inter opificem & artificem differentia. Faceret formam.) Proprie locutus est. non enim ma-

teriam, sed formā artifices faciunt: ut faber nō ligna, sed lectū & mensam facit: & statuarius non marmor, sed hominē & equū e marmore. Contemplabatur.) Vocabulū est augurum, sed usu iam generale factū. nam templum, spaciū id erat, quod augures ad auspiciā capiendā designabant. E quo similitudinē,) Quemadmodū pictōres solēt, cum alicuius imaginem atq; effigiem delineare uolunt. Species pulchritudinis.) Mens cum formas abstrahit à materia, longē pulchriores eas cogitationi repræsentat. unde fit, ut amatoribus amicę suę multo pulchriores, quā reuera sint, uideantur: quoniam de illis frequenter cogitant. In eaq; defixus,) cogitatione scilicet. Nam ut ait Valerius Max. cū Iouis Olympij simulachrum perfecisset, interrogatus ab amico, quōnam mentem suam dirigens, uultū Iouis propemodum e cælo ipso petiit eboris lineamētis esset amplexus? Homeri uersib. illis, quasi magistro se usum respondit,

1. Cap. 7.

ἢ καὶ κνωῖσιον ἢ ἄφρονι νόσι κροῖσιον,
ἢ μερόσιαι δ' ἀγαγαῖται ἢ πρῆύσι κροῖσι
κροῖσι δ' ἀπ' ἀθανάτου, μίγαν δ' ἰλιθίφρον ἰλιθίφρον.

Vt igitur in formis & figuris est aliquid perfectum & excellens, cuius ad excogitatam speciem imitando referuntur ea, quæ sub oculos ipsa cadunt: sic perfectæ eloquentię speciem animo uidemus, effigiem auribus quærimus.

Hæc similitudine reuertitur ad propositum suum, ut ostēdat etiam eloquentiæ quandam esse perfectam idæam. Sicut, inquit, in animo nostro formarum & figurarum species est, ita etiam eloquentiæ. In formis & figuris.) Videtur formas ad statuarios, figuras ad pictōres referre: quod tamen propriū non est. Perfectum & excellens.) Idæam intelligit, non artis præstantiā, quod ex sequētib; intelligi facile potest. Excogitaiā speciem.) Eam appellat formā, unde illa fingitur quæ iam in materia spectatur: quæ una solet artificum differentias ostendere. Nam imperiti formas seu species ineptas, præstantes uerō artifices pulchras etiā formas inducunt. Sub oculos.) Ad idæarum differentiam, quæ non oculis corporis, sed animo tantū cernuntur. Vnde Plato merisō Diogenē Cynicū reprehendit. cum enim de Idæis disputaret Plato, cepit eū Diogenes irridere, dicens: Ego quidē mensam & cyathū uideo, sed mensæ & cyathi idæam non uideo. Tunc Plato: Nec mirū, inquit, nā oculos habes, quibus mensæ & cyathi cernuntur: sed mentem non habes, qua cernuntur mensæ & cyathi idææ. Perfectæ eloquentiæ.) Nos quidem, inquit, animo quandā perfectam eloquentiam comprehendimus, cuius deinde effigiem audire non solemus. Effigiem.) Est effigies propriē imago illa, quæ tanquam ex ore alii quo efficta est, & ad uiuentis similitudinem facta. Vnde quidam uerbum effigiare deduxerunt, quod apud antiquos scriptores non reperitur. Auribus quærimus.) Sunt enim aures audire & capaces, & semper aliquid immensum infinitumq; desiderant: & earum iudicium (ut alibi ait Cicero) superbissimum est. Quin Cornificius ad Herennium libro 4. aurium sensum fastidiosissimum appellat. Itaq; præstantem eum esse oportet, qui sit audientium auribus satisfaciendus. Qui benè de aliquo Oratore iudicare possunt, illi dicuntur à Cicero- ne, teretes aures habere. ut De optimo genere oratorum: Qui teretes aures habent, intelligensq; iudicium. & in hoc opere, Atticorum aures teretes & religiosas uocat. de Claris oratorib. Tritæ nostrorum aures.

Has rerum formas appellat idæas, ille non intelligendi solum, sed etiam dicendi grauissimus auctor & magister Plato: eas que gigni negat, & ait semper esse, ac ratione & intelligentia contineri: cætera nasci, occidere, fluere, labi, nec diutius esse uno & eodem statu.

Hæc

Hæc *ἰδέα* est, siue digressio, ad explicandam Platonis sententiam. Plato, inquit, non tantum in Philosophia præstans, sed etiam in dicendi ratione, has rerum formas quas in animo habemus, appellat *ιδεάς*, quæ sint æternæ & immortales, cum cætera omnia caduca sint. *Ιδέα*, sicuti eam definit Seneca, est eorum quæ naturaliter fiunt, exemplar æternum. Id exemplar in mente diuina Plato esse uoluit, quod in natura dicitur semen, in anima uerò ratio. quo fit, ut idem sit *ιδέα*, semen, ratio, quòd ad substantiam attinet: sed quod ad subiectum, plurimum differant. In animo nostro dicitur *ιδέα*, forma illa cuiusque rei, quæ nobis cum uolumus repræsentatur: ut hominis, equi, arboris. talia uerò exemplaria sunt infinita. Non intelligendi solum.) Platonis magna laus, à rerum cognitione, & ab eloquentia. Tantum enim eloquentiæ Platonis tribuebant antiqui, ut dicerent, louem, si loqui uellet, non alijs uerbis quam Platonis usurum. Gigni negat.) Nam quicquid gignitur, ut etiam intereat necesse est. Semper esse.) In mente diuina scilicet: quam ideo paradisum louis appellat, quod in ea tanquam in horto cõstitæ sint *ιδεæ*.

Cætera.) Quæ sensibus subiecta sunt, quorum materia tanquam Protheus quidam uarias formas subingreditur, & continenter fluit.

Quicquid est igitur, de quo ratione & uia disputetur, id est ad ultimam sui generis formam speciemq; redigendum.

Concludit hanc primam partem, & quidem generaliter: semper esse disputandum de summa & perfecta specie: hoc est, ut ego interpretor, de definitione. Nam ueræ definitiones rerum, perfectæ sunt. Ratione & uia.) quod Græci dicunt *Methodo*. Ultimam formam.) Platonice uocat *ιδεά*m, qua nihil in quoq; genere Plato prius esse uolebat, nam Aristotelico more, forma ultima diceretur, quæ tantum indiuidua complectitur, neque in plures species diuidi potest. Ultimam uerò speciem uocat *ιδεά*m, quatenus ad nos attinet, quorum cognitio à sensibus incipiens, in *ιδεά* tandem consistit. Quod si rerum naturam considerare uouerimus, tunc *ιδεά* non erit ultima species, sed prima. nam ab ea tanquam à principio quodam, reliqua omnia pendent. Sui generis.) Genus usurpat hoc loco, sicuti etiam sæpe alibi, pro indiuiduorum multitudine, quæ una specie continentur.

Ac uideo hanc primam ingressionem meam, non ex Oratoris disputationibus ductam, sed è media Philosophia repetitam: & eam quidem cum antiquam, tum subobscuram, aut reprehensionis aliquid, aut certè admirationis habituram.

Quoniam oratorios limites egressus esse uidebatur, quòd de *ιδεά*s quædam uerba fecisset, ne quis fortè miraretur, utitur hoc loco *ἡ παλιὰ*, hoc est occupatione: quam exornationem interdum maxime utilem esse, Quintilianus fatetur. Scio (inquit) fore ut aliquis me reprehendat, aut admiretur, quòd hoc initio disputationis meæ, non Oratorum consuetudinem sequar, & ex communi ac uulgari sensu uerba faciam: sed, ut philosophi solent, res antiquas & obscuras in medium adferam. Ingressionem.) Appellat disputationis initium. nam ingredi proprie dicuntur infantes, cum se pedibus suis sustinere & ambulare incipiunt. unde sæpenumero uerbum hoc pro incipio ponitur, ut in Luceo: Sed quod nos facere nunc ingredimur. & 2. de Diuina. De diuinatione ingressi sumus his libris scribere. Ingressio uerò, & ingressus, quoniam utroque modo dicitur, præter actum ingrediendi, etiam initium siue principium alicuius rei significat. Disputationibus Oratoris.) Hoc est, apertis & ad uulgarem opinionem accommodatis, quoniam (ut in primo de Oratore docet Cicerò) in dicendo uitium uel maximum est, à uulgari genere orationis, atque à consuetudine communis sensus abhorere.

unde summus philosophus Aristoteles has disputationes oratorias *ἱστυκῆς λόγους* appellabat, ut Gellius auctor est, & Eustathius: & ad eas pomeridiano tempore cuiuslibet ætatis atque ordinis discipulos admittebat. quoniam quæ oratorio more disputantur, ab omnibus intelligi facile possunt. Cum autem philosophicè disputaret idem Aristoteles, & res occultas atq; ab ipsa natura inuolutas tractaret, tunc eos tantum qui ingenio præstarent admittebat: & id quidem matutino tempore, cum animus ad discendum promptior est. eas uerò disputationes *ἡπρωματικῆς λόγους* uocabat, quoniam non nisi audiendo percipi eas posse censebat. Hoc est quod ait Cicero, è media Philosophiâ se disputationem hanc repetiuisse. Mediam uerò philosophiam appellat eam, quæ de natura & rebus occultis tractat. Fuit enim accepta à Platone philosophandi ratio triplex (ut in Academicis ait Cicero) una de uita & moribus, altera de natura & rebus occultis, tertiâ de differendo, & quid uerum & quid falsum sit iudicando. Antiquam appellat, quoniam ante alias Philosophiæ partes tractari cœpit hæc, quæ de natura est, & rebus occultis. cuius inuentores quidam aiunt barbaros fuisse: quoniam apud Persas Magi, apud Babylonios Chaldæi, apud Indos Gymnosophistæ, apud Gallos Druidæ iam olim philosophabantur. Sed Diogenes Laertius ad Musæum Atheniensem, & Linum Thebanum initiâ huius philosophiæ refert. Verum Eusebius philosophiam, sicut reliquas serè omnes disciplinas, ab Hebræis originem habuisse censet. Pythagoras uerò primum Philosophiam appellauit, cum antea Sophia diceretur: & qui eam sequebantur, Sophi. Nullum enim hominem, sed solum Deum sapientem esse, Pythagoras aiebat. ideo se non sophon, id est sapientem, ut priores uocabantur: sed philosophum, hoc est sapientiæ studiosum, appellauit. Quidam aiunt, Thalem Milesium fuisse primum, qui aliquid de natura disputare inciperet. Laertius huius philosophiæ duo principia facit: alterum Ionicum appellatum, quoniam Thales Milesius ex Ionia fuit, qui Anaximandrum insulæ: alterum Italicum, quoniam Pythagoras in Italia philosophatus est. Plato uerò, quod ait Aristoteles, in ijs rebus quæ ad naturam pertinent, Pythagoram secutus est. Hæc igitur philosophiam Cicero merito antiquâ uocat. Addit etiâ, Subobscuram: quoniam Socrates putabat, nihil eorū quæ natura sunt, rectè percipi posse. ideo frequenter dicebat: Quæ supra nos, nihil ad nos. nam etiâ Democritus aiebat, ueritatem in profundomersam esse. Quo factum est, ut philosophi quidam Sceptici dicerentur, quoniam de rebus omnibus dubitabant. Alludit autem ad Platonis idæas, quarum tractatio sanè quàm obscura est: quoniam ad nullum sensum referri potest.

Nam aut mirabuntur, quid hæc pertineât ad ea quæ quærimus: quibus satisfaciēt res ipsa cognita, ut non sine causâ altè repetita uideatur. aut reprehendent, quod inusitatas uias indagemus, tritas relinquamus.

Ratio est, cur existimet alios admiraturos, alios reprehensuros hanc disputationem suâ. Admiratio propter causarū ignorantiam nasci solet: unde causâ cognita, statim admiratio cessat. hoc est quod ait Cicero: Qui mirantur hanc ingressione disputationis meæ, simulac rem ipsam intellexerint, mirari statim desinent. Quid hæc pertineant. Ineptū est enim, aliquid adferre, quod ad propositū non attineat: & nō cauere, ne quisquā obijcere possit, Nihil ad Bacchū, nihil ad chordā, nihil ad uersum. Res ipsa. Hoc est, perfecta species & figura dicendi, quā quærimus. Altè repenti.) ab ultimo principio incepta. Pulchra locutio, & Ciceroni familiaris. Sic Virgilius: Quid causas petis ex alto?

Aut reprehendent.) Facilius est ijs satisfacere qui mirantur, quàm qui reprehendunt. Nam qui mirantur, cognita causâ, mirari desinunt: qui autem reprehendunt, putant se melius rem intelligere: itaq; plerūq; fit, ut rationes audire meliores

hiores nolint. Inuitatas uias.) Ab iter facientibus sumpta metaphora. Securi enim esse putant, trita à multis uia sequi, quàm inuitatâ ingredi. Vnde Pythagoras præcipere solebat, *ἵκ τὸ ἀκρόατος μὴ βαδίζειν*: hoc est, extra publicâ uia ne delectas. Licet hoc per allegoriâ intelligatur, mores & consuetudinē uulgatam esse sequendâ. nam loquendū est ut plures, sapiendū ut pauci. Quin diuersum etiâ ab hoc præceptū dedit Pythagoras, *ἀκρόατος μὴ βαδίζειν*, Per publicam uia ne ambules: quo monebat (quemadmodū sentit D. Hieronymus) ne uulgi errores sequamur: quoniam, ut rectè scribit Horanius,

Interdum et uulgus rectum uidet, est ubi peccet.

Ego autē & me sepe noua uideri dicere intelligo, cū per uetera dicā, sed inaudita plerisque: & fateor me oratorē, si modò sim, aut etiâ quicūq; sim, nō ex rhetorū officinis, sed ex Academiæ spacijs extiisse.

Reprehensoribus hoc loco respondet, & eos ignorantie primò coarguit, quòd ea putent esse noua quæ per uetera sunt. deinde, à Philosophia se plurima adiumenta ad dicendum accepisse ostendit. Ego autem.) Non me latet, inquit, imperitorum sensus, qui noua putant ea, quæ nunquam audierunt.

Per uetera.) Vel quæ iam pridem à philosophis tractata sunt, ut à Pythagora, Platone, Xenocrate: uel quæ reliqua omnia præcedunt, quoniam sunt æterna, cum cætera orientur & intereant. Pauci uerò sunt, qui philosophiæ dent operam. Ideo dicit, hæc inaudita esse plerisque, atque idcirco uideri noua. Nouum enim uidetur, quod aliàs non auditum est. Me oratorem.) Modestè de se loquitur, ne arrogās esse uideatur, nam (ut ait Quintilianus) omnis iactatio sui uitiosa est, eloquentiæ tamen in Oratore præcipuè quæ non modo fastidiū audientibus, sed etiam plerumq; odium adfert. Rhetorū officinis.) In quibus dicendi præcepta traduntur, & metaphorice locutus est. Nā officina propriè est, ubi artifices opera sua conficiūt: sicuti taberna, ubi aliquid utenditur, ut ait Valla. Ideo primo de Offic. ait Cicero: Opifices omnes in sordida arte uersantur, nec uerò quicquam ingenuū potest habere officina. Sed per translationē Cicero uocat officinas, & rhetorū & philosophorū scholas. Ut de Claris orat. Domus Socratis quasi ludus quidam atq; officina dicendi. & primo de Legibus ait, philosophos quasi officinas instruxisse sapientiæ. Ex Academiæ spacijs.) hoc est, Platonicæ philosophiæ. Quoniā in Academia Plato docuit: id erat nobile gymnasium Athenis, sic ab Academio quodam heroe nominatū. In eo loco qui uersabantur unā cum Platone, ornamentis omnibus & animi & corporis dediti erant. Vnde factū est apud Græcos pro uerbiū, ut cum aliquem doctū & nitidum, ac elegantē hominem significare uellent illi, dicerent, *Ἀκαδημαίως ἄνδρα*: id est, ex Academia uenis. Tradunt enim, Platonem preciosis & nitidis uestibus delectari solitū, ut eximie sapientiæ corporis etiam ornatus accederet: quod etiam de Aristotele Platonis discipulo legimus. Spacia uocat ambulationes, in quibus philosophi docebant, unde etiam spacia facere, primo de Oratore, ponitur pro eo quod est ambulare.

Illæ enim sunt curricula multiplicium, uariorumq; sermonum, in quibus Platonis primū sunt impressa uestigia.

Hæc est exegesis, hoc est interpretatio, qua declarat quæ sint Academiæ spacia: sed translatione pulchra utitur, à cursoribus sumpta. Sensus est: Multiplices & uariæ scienciæ fuerunt in Academia tractatæ, quarum princeps Plato fuit.

Curricula.) Propriè sunt loca in quibus currimus. sed ponitur etiâ pro cursu, & pro paruo curru. Apud Ciceronē ferè translaturum est: ut pro Rab. Exiguum nobis uitæ curriculum natura circumscriptis, immensum gloriæ. Sepissime uerò pro aliquo studij genere ponitur. ut de Senect. Hæc sunt exercitationes ingenij, hæc curricula mentis. pro Mar. Nec fas esse ducebam, uersari me in uestro

ueteri curriculo. Hoc loco pro exercitatione capere uideretur. Quod autem ait multiplicium, id etiam in Acad. de Platone posuit: Platonis, inquit, auctoritate, qui uariis, multiplex & copiosus fuit. Platonis primum.) Nam ante Platonem in Academia nemo docuerat. Hunc autem locum ad philosophandū elegit Plato, uel quòd esset à turba remotus, in suburbano: uel quòd in eo natus esset, ut quidam aiunt: uel quòd parum saluber esset, ut corporis intemperanti am castigaret. quæ sanè ratio mihi non satisfacit. Vestigia.) Perstat in metaphora: quoniam curricula dixerat, in quibus cursotes imprimunt uestigia. Solebant autem in utraq; partem de rebus omnibus Academicis disputare: atque ideo Cicero sermones eorum uarios & multiplices appellat.

Sed & huius & aliorum philosophorum disputationibus, & exagritatus maximè Orator est, & adiutus.

Cum se prius ex Academiæ spacijs Oratorē esse dixisset, nunc ostendit in quibus discrepet à philosophis orator, & in quibus conueniat, & ab illis adiuuetur. Plato, inquit, & ceteri philosophi exagitarunt quidē suis disputationibus Oratorē, sed etiā adiuuerunt. In dialogo qui Gorgias inscribitur, Plato facit Socratē cum Gorgia Leontino, & eius discipulo Polo, de rhetorica disputantem, & eam artē quasi iridentē. Quin multis in locis apud Platonem Rhetores exagitantur: ut in Phædro, in libris de Rep. Quod autem adiutū esse oratorem à philosophis dicit, ad illud respicit, quòd Pericles Anaxagoram, Demosthenes Platonem frequenter audiuerit.

Omnis enim ubertas, & quasi sylua dicendi, ducta ab illis est, nec satis tamen instructa ad forenses causas, quas (ut illi ipsi dicere solebant) agrestioribus Musis reliquerunt.

Ratio est, cur à philosophis adiutus sit orator. quoniā (inquit) ab eis omnē copiā, & dicendi materiam accipit. hoc est quod etiam Horatius ait in Arte:

Scribendū rectè, sapere est & principum, & sanis:

Rem tibi Socratica poterunt ostendere chartæ,

- *Verbaq; pronisam rem non inuita sequuntur.*

Quasi sylua.) quæ Græci uocant *ύλλη*, id est materiā. Nihil est enim, de quo philosophi non loquantur, cum res omnes diuinas atq; humanas sibi tractandas sumant. Ad forenses causas.) Quoniam (ut alibi dicit) philosophorū oratio neruos non habet oratorios, quæ magis sermoni, quàm contentioni similis est. Agrestioribus Musis.) Sic enim philosophi forenses causas appellabāt: quoniam in eis, ut frequenter agrestes homines solent, Oratores uociferantur, clamant, litigant, & sæpe de rebus tantū pecuniarijs certant. In Partitionibus Cicero duo genera hominum facit: alterum agreste, quod utilitate ac lucro: alterum uerò urbanū, quod honestate magis mouetur. Quin aliquando Cicero philosophicas disputationes solet appellare Musas mansuetiores, ut ad Lentulum epist. 1. Nam etiā ab orationibus dilungo me fere, referoq; ad mansuetiores Musas, quæ me maximè, sicut iam à prima adulescentia, delectant. nam Cicero pro quacunq; doctrina Musam ponit: ut 5. Tuscul. Quis est enim omnium qui modò cum Musis, id est cum humanitate, et cum doctrina, habeat aliquod commercium. & ad Atticum 2. Cum omnibus Musis rationem habere cogito. Vnde apud Græcos, uir omni scientia destitutus, *ἄμωσος* appellatur: hoc est, ut Cicero pro Archia uidetur interpretari, auersus à Musis. Hinc illud pro uerbium, *ἄμοστος* à Musis atque Gratijs abesse. Sic Athenæus parum eruditus fabulas, *ἄμωσολογίας* uocat. Constat *μωσικός* Græce uocari, hominem maximè eruditum & politum: quasi quis Latinè dixerit, omnibus Musis instructum. Quoniam igitur apud uulgum imperiti homines (quod ait Aristoteles & Quintilianus) plerunq; uidentur ingeniosiores in dicendo, quàm erudit, ideo Musas agrestes uocant.

Sic

Sic eloquentia hæc forensis, spreta à philosophis, & repudiata, multis quidem illa adiumentis, magnisq; caruit: sed tamen ornata uerbis, atque sententijs, iactationem habuit in populo, nec paucorum iudicium reprehensionemq; pertimuit.

Docet quæ ratione à Philosophia distincta sit eloquentia forensis. Quoniam (inquit) tam philosophi spreuerunt, qui poterant ei plurimum prodesse. Populares homines eius studium amplexi, uerborum luminibus exornarunt: & populi iudicio contenti, quid de se philosophi sentirēt, penitus neglexerūt.

Eloquentia forensis.) Est enim duplex Rhetorica: altera forensis, altera philosophica. quod secundo de Finibus ostendit Cicerō, cū ait: Obsequar igitur uoluntati tuæ, dicamq; si potero rhetoricē: sed hæc Rhetorica philosophorum, non nostra illa forensis, quam necesse est, cum populariter loquatur, esse interdum paulo hebetiorem. Hanc igitur forensē eloquentiam, quæ hebetior est, philosophi spreuerunt: non illā doctam & elegantē, quā & in Platone, & in Aristotele uidemus. Repudiata.) Quoniam ab administratione Reip. remoti, suis tantum studijs uacabant. Multis adiumentis.) Quoniam rerū cognitio, quam philosophi sibi uendicant, uerborū copiā alit: ut ait Crassus 3. de Orat. Sed tamen.) Duabus de causis ostendit eloquentiā in populo multū ualuisse, licet esset à rerū cognitione separata: primò, propter elocutionē & ornamenta uerborū: deinde, propter sententijs hominū opinionis accommodatas.

Paucorum iudicium.) id est, philosophorū. sensus est: Quamuis oratores philosophi reprehenderent, & eos imperitos iudicaret, tamen populo iudice contenti, nequaquam à proposito desisterunt.

Ita & doctis eloquentia popularis, & disertis elegans doctrina defuit.

Concludit hanc partem. Vbi aduertendum est, à Cicerone magnam poni differentiam inter doctos & disertos. Doctos enim, philosophos appellat, qui popularem eloquentiam negligunt: disertos uerò uocat Oratores, qui tantum forensi eloquentia instructi, Philosophiam non attrigerunt. Quod autem ait eloquentiam popularem philosophis defuisse, id non ita intelligendum est, quali nulli Philosophi fuerint eloquentes: hoc enim falsum est. quoniā in Platone atq; Xenophonte tanta fuit eloquentia, ut louem, si loquatur, dicant nō alijs uerbis quam Platonis usurum, et Xenophontis ore Musas fuisse locutas: & tertio de Oratore dicat Crassus, Socratem eloquentia, uarietate, copia, quæ se cumq; in partem dedisset, omnium fuisse facile principem: sed quia causas forenses non agebant. Atque ideo primo de Oratore, tradit Antonius, non aliam ob causam Socratem, nisi propter imperitiā dicendi, fuisse condemnatum. Qui duo loci contrarij uidentur, cum tamen, si rectè intelligantur, multum conueniant. Et disertis.) M. Antonius dicebat, multos à se disertos uisus fuisse, eloquentem uerò neminem. quoniā disertum eum esse statuebat, qui ex communi sensu ornate posset & copiose diceret: eloquentem uerò, qui non tantum ornate, sed etiam sapienter & doctè de omnibus rebus uerba facere posset. Disertos etiam dicitur, quicunq; copiose loquitur, etiam si nullam habeat scientiam. ut Catullus:

Est enim lepōrum Disertus puer, & facetiarum. Sic Horatius:

Fecundi calices quem non fecere disertum?

Elegans doctrina.) Quæ alio modo, diligens ratio disserendī uocat, ut initio Topicorum: aliquando subtilitas disserendī, ut primo de Oratore: nonnquam ratio de omnibus rebus in utraq; sententiā dicendi, ut tertio de Oratore. Quin M. Antonius secundo de Orat. uim incredibilem dicendī uocat, quam in Carnade summam fuisse ostendit. sic enim ait: Carneadis uerò

uis incredibilis illa dicendi, & uarietas, perquam esset optanda nobis. Qui uero perfectè coniunxerit elegantem doctrinam cum eloquentia populari, nullum adhuc fuisse constat. Ideo dicebat Antonius, uix Deo concessum esse, ut perfectam haberet eloquentiam. Est autem hoc loco figura, quæ *airmliuesola* uocatur. Nam doctos cum disertis comparando, quid inter se differant, ostendit: & utrisque aliquid adimit, quod alteris attribuat. Illud etiam notandum est, eloquentiam aliquando simpliciter dici, quæ ita definitur in Partionibus: Eloquentia est, copiosè loquens sapientia. aliquando cū adiunctione, & tunc uel popularis, uel Philosophica dicitur.

Positum sit igitur in primis, quod post magis intelligetur, sine Philosophia non posse effici quem quærimus eloquentem: non ut in ea tamen omnia sint, sed ut sic adiuuet, ut palæstra histrionem. Parua enim magnis sapissimè rectè conferuntur.

Hoc loco disputationē ingreditur, qua probat Oratori futuro necessariam esse Philosophiæ cognitionem: quoniã superius se Oratorē ait ex Academiæ spacijs exitisse. Hoc igitur primò exemplis ostendit: deinde rationibus, à singulis Philosophiæ partibus sumptis: postremò Antonij auctoritate, atq; inde ad propositā quæstionē reuertitur. Positū sit igitur.) Hæc est propositio, quæ cum distinctione quadā profertur. Sensus est: Philosophia quidē Oratori necessaria est, sed tamen eum non perficere potest. Positum sit.) Philosophica locutio est. nã positiones Philosophi, uocant eas propositiones, quæ sine probatione ponuntur, & quarū in aliud tempus probatio differtur. Græci *ἁπλοῦς* uocant. Quem quærimus.) id est perfectū. Nam mediocri Orator etiã sine Philosophia potest esse, hoc autē loco perfectū quærit. Non ut in ea.) Neq; enim per se Philosophia potest Oratorē efficere, nisi accedant artis præcepta, & frequens exercitatio. Ut palæstra.) Histriones, qui etiam Ludij & Hypocritæ uocabantur, ideo palæstram discebant, non ut luctarentur, aut certaret, sed ut in formandis gestibus, apris membra omnia mouerēt. ita Orator ideo Philosophiã nosse debet, non ut philosophorū more disputet, sed ut doctiorē & pleniorē orationē efficiat. Quoniã uerò similitudo hæc humilior esse uidebatur, quàm rei dignitas postulare: ideo sententiosam rationē adiungit, sapissimè fieri, ut parua magnis rectè conferantur. de qua re Virgilius dubitare uideatur, cum ait: *Si parua licet componere magnis.* Sed Homerus Heroas illos suos non tantum Leonibus, ursis, apris, sed etiam muscis frequenter comparat. Ut non absurdum sit, si Oratorem histrioni conferat Cicero.

Nam nec latius, nec copiosius de magnis, uarijsq; rebus, sine Philosophia, potest quisquam dicere.

Prima ratio, cur Oratori Philosophia necessaria sit: quoniã sepe accidit, ut de magnis et uarijs rebus Oratori dicendū sit: quod sine cognitione Philosophiæ facere nullo modo potest, cū maximæ quæq; res ad Philosophiã referantur.

De magnis.) Aristoteles Rhetoricorū libro primo, quinq; maxima esse scribit, de quibus Oratores in ciuitatibus uerba facere & cōsultare solent: hoc est, de uectigalibus, de bello & pace, de custodia regionis, de rebus exportandis & importandis, & de ferendis legibus: de quibus omnibus latè & copiosè scire debet Orator disserere. Varijs.) Rerum uarietatē ubiq; Philosophiæ attribuit, sine qua inanis est omnis oratio. Nam (ut in primo de Inuentione legimus) uariare orationē magnopere oportebit. nã omnib. in rebus similitudo est satietatis mater. Sed cauendū est, ne id accidat quod Horat. in Arte poet.

*Qui uariare cupit rem prodigialiter unem,
Delphinum syluis appingit, fluctibus aprum.*

Quod

Quod imperitis oratoribus frequenter accidit, ut dum orationē uariare cupiunt, ea conquirant, quæ nihil ad propositum facere uideantur.

Siquidem etiam in Phædro Platonis, hoc Periclem præstitisse ceteris dicit oratoribus Socrates, quod is Anaxagoræ physici fuerit auditor, à quo censet eum, cum alia præclara quædam & magnifica didicisset, uberem & fecundum fuisse, gnarum que (quod est eloquentiæ maximum) quibus orationis modis quæque animorum partes impellerentur.

A Periclis exemplo probat, in Oratore necessariã esse Philosophiã, is enim nunquã tantam dicendi facultatē comparasset, nisi Anaxagoræ physici discipulus fuisset. Pericles Atheniensium princeps, & in bello & in pace uir maximè egregius fuit: sicut ex eius uita, quam Plutarchus copiosè scribit, intelligi potest. Quod autem ad propositū atinet, fuit etiã dicendi laude clarissimus: quod ait in Bruto Cicero. Huius suauitate maximè hilaratæ sunt Athenę: huius ubertatem & copiã admiratę, eiusdē uim dicendi terrorēq; timuerunt. huius labris sua delam lesitauisse, scripsit Eupolis. Aristophanes dixit eum fulminare, tonare, Græciam permiscere. Illud autem de hoc uiro memorandū, quod dicitur esset eloquentissimus, nunquam tamen uerba facere uolebat, nisi diligenter præmeditatus fuisset. Vnde cū aliquando populus eum rogaret, uti uerba faceret, respōdit, *ἀεὶ οὐ τὰ κτίζε ἴμι*. Hanc tantã eloquentiã Socrates existimabat eū ab Anaxagora philosopho didicisse. Fuit aut̄ Anaxagoras Clazomenius genere, qui primus à mēte diuina dixit fuisse omnia creata, cū antea tantū ἔλεν, hoc est materia esset inordinata: unde cognomento τῶς dictus fuit. auctor Dio genes Laertius. Patrimoniu omne suū amicis donauit, & Philosophiæ totū se tradidit. Dicebat hominē ideo natū esse, ut cœlū cōtemplaretur. Cum ab Atheniensibus condemnatus fuisset, quod de deis malè sentiret, & Solē nihil aliud esse diceret quàm candentē ferri massam, eum Pericles liberauit. Atunt eum tanta fuisse constantia, ut cum filiorū mors illi nunciata fuisset, nihil cōmotus dixerit: Sciebam me genuisse mortales. Cic. Tusc. 1. de huius philosophi morte sic ait: Præclarè Anaxagoras, qui cum Lampfaci moretetur, quærentibus amicis, uellet ne Clazomenas in patriã, si quid ei accidisset, afferri: Nihil necesse est, inquit: undiq; enim ad inferos tantundē uig; est. In Phædro.) Platonis dialogus est, qui Phædrus inscribitur, à Platonis discipulo qui Phædrus dicebatur. Præclara quædam.) Plato ait Periclem ab Anaxagora *μετὰ φιλοσοφίαν* didicisse, hoc est, rationem earum rerum quæ in sublimi sunt: & *φύσιν τῶν τε κατὰ κινήσεις*, hoc est, naturam mentis & dementiæ. Hæc sunt quæ præclara & magnifica uocat Cicero. Vberem.) Sic enim Plato, *πάντων πλουστάτος* ὡς *πῶν ῥητορικῶν*, omnium in arte Rhetorica perfectissimus. Animorum partes.) Hoc est, appetitus & ratio. de quibus primo de Officijs ait Cicero: Duplex est enim animorum uis, atq; natura. una pars in appetitu posita est, quæ est *ἡρώμη* Græcè, quæ hominem huc atq; illuc rapit: altera in ratione, quæ docet & explanat quid faciendum fugiendūq; sit. Ita fit, ut ratio præsit, appetitus obtemperet.